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Terhelők.
aug. 25.

A múlt éven egy nagy feltű
nést keltett könyv jelent meg 
Budapesten, mely főként a tő
város eladósodottságával foglal
kozott bár, de adatai részben az 
egész ország közgazdasági álla
potára is kiterjeszkedtek s a 
föld és házbirtok eladósodott vol
tát sötét színben tüntették fel.

Kétségtelen, hogy valami ró
zsás anyagi viszonyok közt nem 
él Magyarország népe, de tekin
tettel az újabban igen kedvezővé 
vált pénzviszonyokra s az ingat
lan forgalmi értékének folytonos 
emelkedésére: ma vizsgálva a 
helyzetet, kilátásaink mondhatni 
tetemesen javultak s a közgaz
daságban érték szempontjából 
csökkenés nem tapasztalható. —
Az említett könyv Írója azonban 
rendkívül becses szolgálatot tett 

nemzetnek, mert szókimondá
sával s hiteles adatainak nyil
vánosságra hozatalával eiéi te 
azt, hogy anyagi helyzetünket 
mind éberebb figyelemmel kísé
rik az arra illetékesek s a sta
tisztikai adatok elötárásával foly
ton tiszta képet nyerünk az or
szág anyagi, gazdasági helyze
téről.

Ilyen becses adatok lialmaza- 
tával lépett újból a nyilvánosság 
elé egyik kiváló tudósunk, kinek 
munkája s a rendelkezésünkre 
álló adatok nyomán, gazdasági* 
és értékviszonyainkra a követ
kezőkben vetünk rövid áttekin- 
tést *

Hazánk egész területén az 
ingatlanokra, — föld- és házbir
tokra — bekebelezett adósságok 
összege 4 ezer 34 millió koronát 
tesz. Ebből 2860 millió, vagyis 
az összes teher 71 százaléka a 
mezőgazdasági művelés alá eső 
földekre, 29 százalék vagyis 
1174 millió korona az épületekre 
esik. — Minthogy a földbirtok 
értéke nálunk 15,374 millió ko
ronára tehető, akkor kitűnik, 
hogy a földbirtok értékének csak 
18 és fél százaléka erejéig van 
megterhelve, vagyis minden 100 
korona értéket 18 kor. 50 fill, 
adósság terhel. Ez tehát még 
nem mondható kedvezőtlen hely
zetnek, annál kevésbbé, mert a 
bekebelezett terhekből, mint tud
juk, igen tetemes összegű az 
agrár kölcsön, mely tulajdonkép
pen nem értékcsökkentő teher, 
de annak az ellenkezője, mert 
az ingatlan értékének nagy ará
nyú emelkedését szolgálja.

Az épületek értéke Magyar- 
országon 4 432 millió korona, me
lyet telekkönyvi bekebelezéssel

1174 millió korona, vagyis az 
értéknek 26%-a terhel. Itt sem 
kedvezőtlen tehát a helyzet, mert 
a házak jövedelmezőségét te
kintve, 100 korona értéknél 26 
korona adóság még nem tulnyo- 
masztó, annál kevésbbé, mert 
főleg a bérházak s általán a vá
rosi épületek értékükben évről- 
évre oly rohamosan emelkednek, 
hogy itt a befektetés aránylag 
sokkal nagyobb terhet is elbír s 
a forgalmi érték emelkedése 
biztosítja azok stabilitását, ha
csak előre nem látott alakulások 
nem játszanak közbe.

Tekintettel arra, hogy míg 
Magyarországon az ingatlanokat 
terhelő eladósodási százalék át
lagban 20'377o, holott az pl- 
Poroszországban 39'30°/o, nem 
volna okunk sem panaszra, sem 
a jövőtől való félelemre magáért 
az adósságokért, ha küzterheink 
is ugyanilyen kielégítő képet mu
tatnának az adóobjectummal szem
ben. Sajnos, ezt a kérdést vizs
gálva megdöbbenéssel látjuk, 
hogy adók, ártér s egyéb köz
tartozások címén aránytalanul 
súlyos teher nehezedik ingatla
nainkra s e téren Európa egyik 
legjobban megterhelt államai közt 
foglalunk helyet.

Állami és községi adók s 
vizszabályozási járulékok cimén 
ugyanis évi 143 millió korona 
terheli ingatlanainkat, mely a 
legalacsonyabban, 4%-al tőkésít
ve is 3578 millió tehernek felel 
meg. így a jelzálog- s közterhek 
együttesen 6438 millió koronát 
tevén a földbirtoknál, ez értéké
nek tényleg 42%-áig, a házbir
tokok pedig, hol a közterhek 
4°/0-os tőkésítés mellett 1684 
millió tőkeértéknek felelnek meg, 
összértékük 64%-áig vannak ter
helve.

így már kissé sötétebb lenne 
a kép, de még mindig nem sza
bad figyelmen kívül hagynunk a 
fokozódó forgalmi- és jövedel
mezőségi értékemelkedéseket. 
Főleg az épületnél áll ez, hol a 
szemeink előtt levő mindennapi 
példák bizonyítják, hogy a há
zak jövedelmezősége 10 év alatt 
csaknem megkétszereződött s ke
vés tőkebefektetéssel, mely a fo
kozódó modern igényeket van 
hivatva kielégíteni, még folyvást 
emelhető, természetszerűleg emel
kedvén ezzel magának az ingat
lannak alapértéke is.

Megjegyezzük még, hogy a 
telekkönyvi hivatalok kimutatá
sai alapján készült s az ingat- 
lanság megterheltetését feltün
tető számadatok mindig kisebbek 
a valóságban, mint a papiroson 
s igy hozzávetőleges számítással

mondhatjuk, hogy a hivatalos ki
mutatás adatainak 10°/o-a bátran 
leírható, vagyis bóni számlára 
megy.

Egybevetve a fenti adatokat, 
megállapíthatjuk, hogy hazánk
ban az ingatlanok jelzálogilag 
túlterhelve nincsenek, hitelviszo
nyaink még mindig eléggé ked
vezők, de a közterhek viselésé
ben eljutottunk oda, hogy azokat 
fokozni közgazdasági krízis nél
kül veszélyes kísérletezés volna. 
Az 1911. év elején életbelépő uj 
adótörvények sokat fognak a 
helyzeten javítani s amint annak 
idején hitelviszonyainkat szilárd 
alapra helyezte a W ekerle által 
keresztül vezetett valutarendezés, 
úgy remélhetjük, hogy adózási 
rendszerünkben is a méltányos
ság s a progresszivitás életbe
léptetése javítani fog a helyze
ten s a terhek igazságos meg
oszlásával ingatlanaink forgalmi 
értéke még emelkedni fog

Egyházmegyei közgyűlés.
- A tiszavidéki ág. h. ev. egyházmegye 

évi közgyűlése.
— aug. 25.

A tiszavidéki ág. h. ev. egyház
megye évi közgyűlését Sátoraljaúj
helyben folyó hó 24-ikén, kedden s 
ezt kövotőleg folyó hó 25-ikén, szer
dán délelőtt tartotta meg.

Az évi közgyűlésen nagyon szép 
és impozáns számban jelentek meg a 
tiszavidéki ág. h. ev. egyházmegye 
világi és papi férfiai, az a kettős tes
tület, melyre a protestáns egyházak 
méltán alapozzák hitéletük erősséget.
A protestáns egyházak egyházéleti 
tevékenységében nagy szerepre s fel
adatra vannak hivatva az egyházme
gyék világi tisztviselői s ezt a meg
tisztelő megbízást azok hűen, gond
dal teljesítik is.

A tiszavidéki ág. h. ev. egyház
megye felügyelőjét, Mcskó László ál
lamtitkárt is szintén ezért láttuk 
Bortnyik György alesperessel együtt
elnökölve a sátoraljaújhelyi ág. h. ev. 
egyház templomában, hol a közgyű
lést megtartották. Az egyház sokat 
tart és vár világi tisztviselőitől és 
épen azért esik jól, ha azok a ma
gok részéről minden alkalommal be
bizonyítják, hogy a megbízást nem
csak megtisztelő címnek tekintik, de 
tudatában vannak annak a feladatnak 
is, mely a ciin viselőjére hárul.

Mondanunk sem kell, hogy az a 
tiszteletteljes ragaszkodás és szere
tet, melynek nyilvánulásában Meskó 
László egyházmegyei felügyelőnek a 
közgyűlésen bőven része volt: kiér
demelt hálaérzet nyilvánítás volt azért 
a tevékenységért, melyet Meskó László 
az egyházmegye ügyeinek vitelében 
tanúsított gondos munkásságáért mél
tán érdemel ki. Méltán lelt külön

ben kifejezésre ez a bizalom Bortnyik 
György az egyházmegye népszerű al- 
esperese iránt is, ki az állásáról le
mondott Materny Lajos főesperes 
helyett elnökölt.

Az egyházmegyei közgyűlés első 
napjának délelőttiét a közgyűlési tár
gyak megvitatása, határozathozatalck 
töltötték ki, a délutánt az ev. tem
plomban délután 5 orakor megtartott 
gyámintézeti istentisztelet s a város 
megtekintése, mig ma délelőtt a köz
gyűlési tárgysor még tárgyalásra ma
radt pontjai felett folyt vita.

A közgyűlésről egyebekben a kö
vetkező tudósítást adjuk •

Az egyházmegyei közgyűlésre f. 
hó 23-ikán az esteli vonatokkal ér
keztek meg az egyházmegye tagjai. 
Ekkor érkezett meg Meskó László 
egyházmegyei felügyelő is, kit a sá
toraljaújhelyi ág. h. ev. egyház im
pozáns küldöttsége fogadott. Az egy
házmegye majdnem valamennyi lel
késze megjelent a közgyűlésen, díszes 
számával emelve a közgyűlés népes-

^ A közgyűlés folyó hó 24-én dél
előtt 10 órakor vette kezdetét a sá
toraljaújhelyi ág. h. ev. templomban 
Meskó László egyházmegyei felügyelő 
s Bortnyik György kölesei lelkész 
alesperes kettős elnöklete alatt, kik 
közül utóbbi az időközben lemondott 
Materny Lajos főesperest helyette- 
SÍtötÍG*

Az ülést az egyházmegye lelké
szei s a sátoraljaújhelyi egyházi el
nökség tagjainak élénk érdeklődése 
mellett Meskó László egyházmegyei 
felügyelő nyitotta meg tartalmas, mé
lyen járó gondolatokkal telt megnyitó
beszédével. . . .

Az elnöki megnyitó visszapillan
tást vetett az elmúlt esztendő összes 
nevezetesebb egyházi eseményeire s 
szép szavakban emlékezett meg az 
örvendetes eseményekről, melyek az 
&c\ h. ev. egyház beléletében előfor
dultak s kiterjeszkedett a csapásokra 
is, melyek az egyházat érték s me
lyeket az isteni végzésben való meg
nyugvással kell fogadni. A lendüle
tes elnöki megyitó igen helyes utakat 
jelölt ki a közel jövő feladatainak 
teljesítésére s céljainak elérésére, mi
kor a kölcsönös, szeretetteljes össze
tartásban találja meg a módot, mely 
sikerre vezetheti a közegyházat ma
gasztos törekvéseiben s küzdelmeiben.

Az elnöki megnyitó kijelentései 
a jelenvoltakra nagy hatást gyako
roltak s minden mondata élénk he
lyesléssel találkozott.

A közgyűlés által szomorú és 
fájdalmas jelentés vétetett azután 
tudomásul. Materny Lajos tiszavidéki 
főesperes lemondott állásáról s így a 
gyűlésen sem jelent meg. Az egy
házmegye szomorúsággal s fájdalom
mal vette tudomásul méltán népszerű 
s kiváló főesperese lemondását s mi
kor ezt teszi, biztosítja Materny La
jos főesperest, hogy iránta való sze
retető, bizalma rendületlen, miről az 
uj választásnál az ő újbóli megválasz
tásával fog bizonyságot adni.

Az egyházmegye belóletőre nagy 
fontossággal bíró kérdések közül, me
lyek ezután tárgyalásra kerültek, ki
emeljük ama határozatot, melyet a 
közgyűlés a nyíregyházi egyház ja
vaslatára hozott a lelkész! nyugdíj -
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intézet revíziója tárgyában, kimondá
sával annak, hogy a javaslathoz 
hozzájárul s kívánja a revíziót.

A közgyűlés első napján fél két 
órakor a közgyűlésen íészt vettek a 
„Magyar királyiban jöttek össze 
társasebédre, melyet sok talpraesett 
köszöntő fűszerezett. Kiemeljük ezek 
sorából Materny Imre nagyváradi 
ág. h. ev. lelkész, egyházmegyei 
jegyző nagyhatású fel köszöntőjét, mely 
az egyházmegyei elnökséget éltette 
és a békés munkálkodásra buzdította 
a jelen voltakat. — A társas ebédről 
távirati üdvözletei küldöttek Materny 
Lajos főesperesnek.

Délután gyámintézeti közgyűlés 
volt a vármegyeház termében s az 
egyházmegye iskola-bizottsága tár
gyalta le a sürgős kérdéseket. A nap 
programmját a gyámintézeti istentisz
telet zárta le az ág. h. ev. templom- 
ben Duszik Lajos szatmárvár megyei 
lelkész emelkedett szónoklatává . Az 
offertorium az egyházmegye céljaira 
111 koronát eredményezett.

Most, mikor sorainkat írjuk, a 
közgyűlés második napjának délelőtt
jén : az egyházmegyei ülés még tart 
s azon az egyház, közérdekre már 
kevésbbé fontos tárgyai kerülnek 
vita alá.

ZEMPLÉN. Augusztus 25.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Gazdasági tudósítók felmen
tése. A földmivelésügyi miniszter 
Szentandrássy Pál garanyi, Obira 
Ágoston utcási, Laskay Bazil havaji, 
Szabó Ferenc és Tóth István sáros
pataki lakos gazdasági tudósítókat 
ezen tisztségük alól felmentette.

X Anyakönyvvezető helyettesek 
kinevezése és felmentése. Meczner 
Gyula főispán Habina János jegyzői 
gyakornokot a monoki, Máthé Dezső 
oki. jegyzőt a rákóci állami anya
könyvi kerületbe korlátolt hatáskör
rel anyakönyvvezető helyettesekké 
kinevezte. — Garam Arisztid ho- 
monnazávodi anyakönyvvezető he
lyettest pedig ezen tisztsége alól fel
mentette.

HÍREK.

— Búcsú a görögkatholikusok- 
nál. Folyó hó 28-án, szombaton lesz 
a Julián naptár szerint Nagyboldog
asszony ünnepe a gör. kath. egyház
ban, amely napon a sátoraljaújhelyi 
gk. templomban búcsú van. A vidékről 
nagy számmal szoktak bejönni az 
ájtatoskodók s erre való tekintettel, 
— ha az időjárás kedvező lesz, — 
a szabadban is tartatik szentbeszéd, 
melyet ünnepi nagy mise követ.

— Személyi hírek. Beregszászy 
István kir. tanácsos, zemplénvárme- 
gyei központi kir. tanfelügyelő sza
badságidejéről visszaérkezett s a hi
vatal vezetését átvette. — Eiszen- 
mann Oszkár pénzügyi tanácsos, kir 
pénzügyigazgató folyó hó 25 én kez
dette meg szabadságát. Távoliétében 
a hivatal vezetője s a közigazgatási 
bizottságban adóügyi előadó Tokody 
Viktor p. ü. tanácsos, igazgató-he 
lyettes.

— Változás a főgimnázium tanári 
karában. A kegyes tanitórend ma
gyarországi rondkormányának leg
újabb intézkedésével Schwerer Ist
ván világi r. tanárt a sátoraljaújhelyi 
róm. kath. főgimnáziumtól áthelyez
te s ide Hadady Géza kegyesrendi 
áldozárt s rendes tanárt küldötte ki.

— Áthelyezések a vasútnál. A 
miskolci üzletvezetőség területén ujab 
ban a következő áthelyezések történ
tek : Delbaes Róbert iegenyealsómi- 
hályii hivatalnok főnöki minőségben 
Nádorhutára és Zombory János mis
kolci hivatalnok Legenyealsómihályi 
állomásra helyeztettek át.

— Az Országos Gyermekvédő 
Liga jótéteménye. A gyermekvédő 
liga Mauscb Hermanné sátoraljaúj
helyi lakosnak két gyermekét a kas
sai ‘ állami gyermekmenhely utján 
gondozásba vette.

_ A tisztviselőtelep ügye. A 
sátoraljaújhelyi tiszt'iselötelep ügyé
nek intézését nagy b,™f'"TJÍÍ Tjr

sík tel nyilatkozattételre a vezetésük
alatt álló hivatalok tisztviselőit. Ha 
megfelelő érdeklődés nyilvánul az 
eszme iránt, akkor dr Kv.rsfeld már
legközelebb értekezletet hív össze, 
milyen bemutatja a terv financirozá- 
sára vállalkozó pénzintézet költség
vetéseit s az épület terveket.- hiss 
Ödön h. polgármester szinten jó.ndu 
Istáról biztosította az ügyben([ár,n- 
dozó pénzügyi titkárt s előrelátható, 
hogy a telep céljaira a nagyvásártéri 
terület elnyerése nem fog akadályokba 
ütközni. - Ungváron is hasonló 
irányban fáradoznak, sőt ott a tiszt
viselőtelep ügye már addig jutott, 
hogy a szövetség alapszabályai is 
kivannak nyomva s a jelentkező ta
gok figyelmeztetve lettek azok mi
előbbi áttanulmányozására, hogy a 
telep szervezése ügyében a döntő 
lépések már szeptember hó elején le
gyenek megtehetők.

— Közgyűlés. A sátoraljaújhelyi 
izraelita nőegylet f. évi aug. hó 29 én 
délután 5 órakor a „Magyar Király" 
szálloda nagytermében rendkívüli köz
gyűlést tart. Az ülés tárgysorozata 
ez: 1. Elnök választás. 2. Esetleg 
más állások betöltése.

A miskolci sörárpavásár. Ha
zánk határain túl is hire van a mis
kolci sörárpavásárnak, melyet az idén 
tegnap, aug. 24-én tartottak meg 
Miskolcon a vármegyeház nagyter
mében. A vásáron a Zemplénvárme- 
gyei Gazdasági Egyesületet Nemthy 
József e. alelnök és Berzeviczy Béla 
e. titkár képviselték. Nagymérvű kö
tések történtek az eléggé forgalmas 
vásár alkalmából.

— Katonai nagygyakorlatok Zeni 
plén vármegye területén. Az idei ka
tonai nagygyakorlatok mozgalmaiból 
Zemplén vármegye is bőven ki fogja 
venni részét. — Nagymihály, Hu
nionná, Gálszécs vidéke nagy katonai 
gyakorlatok színhelye lesz s Sátor
aljaújhelyben is élénkséget fognak 
teremteni az átvonuló s a gyakor
latra vezényelt csapattestek. A 66. 
közös gyalogezred 26-ikán, a mun
kácsi 11. honvédgyalogezred 27-ikén 
indul a nagygyakorlatok színhelye 
felé Szobránc—Nagymihály felé — 
Ungvárról a szatmári 10. honvéd
gyalogezred Nagykaposon át már 
szinte vonulóban van Homonna felé. 
Folyó hó 26-ikán előreláthatólag a 
10. honvéd ezred egri, miskolci zászló
aljai egyesülnek városunkban a 3. 
zászlóaljjal s indulnak el kis pihenő 
után Legenyemihalyi felé. Hogy a 
nagygyakorlat hol fog befejezést érni 
azt egyelőre természetesen nem lehet 
tudni, do a csapatoknak Zemplén s 
Ábauj vármegye területén nagy szám
ban való csoportosítása azt sejteti, 
hogy a nagy gyakorlat befejezése s a 
döntő küzdelem közelben fog lefolyni. 
A várva-várt lefuvás után az össz
pontosított katonai csapatok vissza
térnek állomáshelyeikre.

- Érdekes ítélet. Kisökrös fel
vidéki községben két tót legény egy 
zsák zabot emelt el olyan kamará
ból, melyhez nem ők őrizték a kul
csot. A dolog azonban kitudódott s 
a falu bírája elé került, ki is a de
likvenseket a zab visszaadására s egy 
liter pálinka fizetésére Ítélte. A csend- 
őrségnek is tudomására jött azonban 
az ügy s tolvajt és bírót feljelentett 
a bíróságnál, dacára, hogy rés judi- 
catával állott sz mben. - Ugyancsak 
Kisökrösön történt, hogy Kunecz 
Pál nevű legény 2400 koronát akart 
a szomszédból elemelni, de rajta csíp
ték s most tanulja az V. parancsolatot.

— A hegyvidéki hitelszövetkeze
tek. A hegyvidéki miniszteri kiren
deltség működési körében Bereg, Már 
maros, Ugocsa, Ung és Zemplén vár
megyék területén eddig 132 hitelszö

vetkezet alakult, összesen 30,447 tag
gal s 41,058 üzletrészszel. A _szövet
kezetek összes vagyona 7.139,745 kor.
26 fillér. Vármegyénk területén még 
csak két ilyen hitelszövetkezet van, 
Kelen és Ugar községekben. Ezek 
együttvéve 217 tagot s 276 üzletrészt 
számlálnak. 1908. évi pénztári forgal
muk az előző évihez képest emelke
dést mutat s üzletrészeik értéke 13,800 
korona, összes vagyonuk pedig 38,505 
kor. 54 fillért tett ki. Váltókölcsönö- 
ket nem nyújtanak, ellenben hosszabb 
lejáratú kötelezvény kölcsöneik értéke 
az 1908. évi mérleg szerint 31,706 
koronára emelkedett, mely felvidé
künk szegény népe közt e két köz
ségben rendkívül nagy anyagi segít
séget jelent, mivel e kölcsönök csakis 
terhesebb uzsora kölcsönök kifizeté
sére és ingatlanok vásárlása céljából 
nyujtattak a lakosságnak. A kiren
deltség vezetősége most küldötte szét 
a hitelszövetkezetek mérleg-összesitő 
kimutatását, melynek számadatai na
gyon örvendetesek.

— Beiratások a siketnémák ung
vári intézetében. A siketnémák inté
zetében a beiratásokat szept. 1-én, 
2-án és 3 án tartják meg. A rendes 
tanítás 4 én kezdődik. Az intézetnek 
most nyílik meg a VI. osztálya.

— A hegyaljai vüsut menetrendje.
A Szerencstől Kassáig vezető, újon
nan épült hegyaljai vasutat néhány 
nap múlva átadják a forgalomnak.
Á vonalon három vonatpár fog köz
lekedni, melyek úgy a budapesti, mint 
a sátoraljaújhelyi és debreceni vona
tokhoz kedvező csatlakozást nyernek.
A negyedik vonatpárt mozdonyhiány 
miatt nem engedélyezhette a keres
kedelmi kormány.

— Kivándorlók figyelmébe. A m. 
kir. belügyminiszternek hivatalos utón 
tudomására jutott, hogy Mr. Villiams, 
az Északamerikai Egyesült Államok 
Ellis Island belépő állomásának uj 
főnöke rendeletet adott ki, mely sze
rint oly bevándorlók, akik mint fe- 
delközi vagy másodosztályú utasok 
tették meg az utat az Egyesült-Ál
lamokba, csak akkor bocsáttatnak 
partra, ha 25 dollár készpénz és a 
rendeltetési helyükig szóló vasúti jegy 
birtokában vannak. Ebből kifolyólag 
felhívást tétetett közzé, hogy mind
azon kivándorolni szándékozók, akik 
a bevándorlási törvény követelmé
nyeinek nem mindenben felelnek 
meg, óvakodjanak a kivándorlástól, 
idejüket és pénzüket ne fecséreljék a 
kiutazásra, mert kímélet nélkül visz- 
szautasittatnak. Egyébként az észak
amerikai Egyesült-Államokban az 
ipar és gazdaság még mindig sínyli 
az 1907. évben kitört válság követ
kezményeit s a napilapoknak a hely
zet javulására vonatkozó híreit kellő 
óvatossággal kell venni, mert a mun
káskereslet még mindig gyenge s a 
munkátlanok száma alig apad. A bel
ügyminiszter ebből folyólag elren
delte, hogy az útlevél kiállító ható 
ságok a kivándorolni szándékozókat 
o körülményekre figyelmeztessék s 
óvják őket a kivándorlástól.

— Kiselejtezett papirosok el
adása. A sátoraljaújhelyi m. kir. 
pénzügy igazgatóságnál kiselejtezett 
papiros folyó évi augusztus hó 31-én 
d. e. 9 órakor, a pénzügyigazgatóság 
épületében nyilvános árverésen el fog 
adatni.

— Elmebetegek családi ápolása. 
Az elmebetegek családi ápolása a 
sátoraljaújhelyi „Erzsébet" közkórház 
értesítése szerint szept. 1-én kezdő
dik. Egy betegért egy napra egy ko
ronát fizet a kórház. Aki beteget akar 
ápolásba venni, kérjen előbb igazol
ványt a rendőrkapitánytól. Az iga
zolványnyal jelentkezzék a kórházi 
gondnoknál, ki a jelentkezőket össze
írja és az elmeosztályi főorvosnak a 
családi körülmények és lakás viszo
nyok megvizsgálása végett átadja. A 
kinek viszonyai megfelelők, beteget 
azonnal kap. A betegekkel való bá
násmódra vonatkozóan a kórházi 
gondnoktól utasítást és ápolói köny
vecskét kapnak a jelentkezők. A be

tegekkel dolgoztatni lehet és kell is, 
de a dologra kényszeríteni őket nem 
szabad. Aki beteget vesz magához, 
a kivitel és visszahozás napján sem
miféle dijat nem kap.

— Cimbalmozni vágyók figyel
mébe! Több érdeklődő kívánságának 
teszünk eleget, amidőn közreadjuk, 
hogy Werner Sárika oki. cimbalom
tanárnő magániskolájában a beirat
kozások az 1909—1910. tanévre már 
folyó hó 29-ón megkezdődnek ; a ren
des oktatás pedig szeptember hó 1-én 
veszi kezdetét.

— Iskolaépítés. Tokajban a róm. 
kath. elemi iskola céljaira 70 000 
korona költséggel uj, nagyarányú 
épületet emeltet a pénzügyminiszté
rium, mint az egyház kegy ura.

— Beszüntetik a disztüzet. A 
hadsereg újonnan életbelépő gyakor
lati szabályzata szerint ezentúl ka
tonai temetéseken, feltámadáskor, 
Űrnapján és Szent István napján 
szokásban volt katonai disztüzek el
maradnak, mert ahol zenekar van, 
ott a disztüzet a Gotterhalte követte, 
ez ellen pedig mind élénkebb a ma
gyar nemzet tiltakozása, tehát el
hagyják a diszlövéseket s akkor el
marad a Gotterhalte is.

— A MAY. felelőssége. A m. kir. 
Curia döntvényileg mondotta ki, hogy 
a vasúti mozdonyokból kipattanó szik
rák által okozott esetleges tűzkárok
ért a máv. anyagi felelősséggel tarto
zik. Vannak vidékek, melyeknek la
kossága a mozdonyok gyújtogatása 
révén temérdek kárt szenvedtek már 
s kártérítési keresetükkel a bíróságok 
rendszerint elutasították őket, azért a 
kir. Curia eme döntvénye nagy bord
erével bir és sok embert ment meg 
nagy károsodástól.

— Cégváltozások. Zemplén vár
megye területén újabban a következő 
cégváltozások történtek: bejegyezte
tett Treitel József Homonna, vászon 
és rőfös kereskedő ; töröltettek : Szól- 
lősi Tivadar utóda Sátoraljaújhely, 
pezsgőgyáros ; Kohn Emánuel Tokaj, 
terménykereskedő cégek.

— Zárdái internátus. Az irgal
mas rendi apácák gondozása alatt 
leány internátus van Sátoraljajhely- 
ben, melybe elemi és polgári iskolai 
leánynövendékek vétetnek föl. Taní
tanak elemi és polgári tan képesség! 
bizony v* vány ok kai ellátott páli szt. 
Vincéről nevezett szatmári kongregá
cióhoz tartozó irgalmas nővérek. — 
Minden szükséges felvilágosítással 
szívesen szolgál az intézet lőnöknője.

Menyasszonyi kelengyék
beszerzésére ajánljuk Sebőn Sándor 
és Barna D. előnyösen ismert céget.

— Eladó. Két szép négy éves 
tiszta fekete ló, egy Kölber-féle tel
jesen jó karban levő újra festett fe
deles futó és egy nyitott könyü kocsi 
lószerszámmal és mintegy 70 méter
mázsa takarmánynyal együtt elköltö
zés miatt eladó. Értekezhetni Radii 
Károly tulajdonosnál Sárospatak.

— Zongora tanítás. Zongora órá
kat úgy háznál, mint saját lakásán 
előnyös feltételek mellett ad kiváló 
képesítésű zongora tanítónő. Cim: 
Sátoraljaújhely, Bokor József, Rá- 
kóczi-u. 10.

— Gimnáziumi tanulót teljes el
látásra, külön szobával felvesz egy 
intelligens család. Címet tudatja ki
adóhivatalunk.

— Egy oki. tanítónő mérsékelt 
díjazásért zongora órák adására ajánl
kozik. Bővebbet a Gojdics nővérek 
tőzsdéjében.

TANÜGY.

= Tanítónő választás. A dob- 
rókai gkath. népiskolánál újonnan 
szervezett tanítónői állásra Sütő Emma 
oki. tanítónő választatott meg.

= Gyermekeiket iskolába irató 
szülők figyelmébe. A sátoraljaújhelyi
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állami anyakönyvi hivatal felhívja 
a gyermekeiket iskolába irató szülők 
figyelmét arra a körülményre, hogy 
gyermekeik születési anyakönyvi ki
vonatát az iskolai beiratásokhoz még 
e hónap utolsó napjaiban vegyék ki 
A beiratások napjain ugyanis az 
anyakönyvi kivonatok késedelmes be
szerzése folytán beálló munkaszapo
rulat e kivonatok kiállítását késedel
messé teszi s elkerülhető várakozás
nak teszi ki a szülőket. Az anya
könyvi kivonatok kiállítása dija egy 
korona, mely az anyakönyvvezető 
ellennyugtájára a városi pénztárba 
fizetendő, ezenkívül minden egyes 
kivonathoz egy koronás okmánybé- 
jyeg szerzendő be.

— iskolai beiratások. A sátor 
aljaujhelyi állami polgári leányisko 
Iában az 1909 —1910. tanév szeptem 
bér hó elsején kezdődik. A javító 
vizsgálatok szept. 1 én, a felvételi 
vizsgálatok 2-án, a pótvizsgáid tok 
3-án délután 2 órától kezdődőleg tar
tatnak meg. A beiratások az I-ső 
osztályba szept. 2-án, a II. oszt. 
3-án, a III. oszt. 6 án d. e. 8—11-ig 
és a IV. osztályba G-án délután 2—5 
óráig eszközöltetnek az igazgatói iro
dában. Szeptember 7-én délelőtt lesz 
az iskolai év ünnepélyes megnyitása. 
Szeptember 9-én kezdetét veszi a 
rendes tanítás. Minden tanuló az 
első felvételre szülőjével vagy helyet
tesével jelentkezzék. Az iskolai-, szü
letési- és himlőoltási bizonyítványo
kat a tanulók hozzák magukkal, mert 
ezek hiányában be nem Írhatók. — 
Tan- és bcirási dij egész évre 13 kor. 
30 fillér. Szegénysorsu és kiváló elő
menetelő tanulók 10 korona egész 
évi tandíj mentességért is folyamod
hatnak. A kérvényt a beírás alkal
mával kell benyújtani. Az intézetben 
az önként jelentkezőknek francia 
nyelv és egyházi ének is tanittatik 
külön mérsékelt díjazás mellett. Az 
igazgatóság. — A statusquo izr. | 
iskolában a beiratások aug. 29-től 
szept. 3-áig lesznek a titkári hivatal
ban a rendes hivatalos órák alatt. 
Az előadás szeptember 5-én kezdődik. 
A tandíj mérséklése, vagy elengedése 
iránti kérvények aug. 29 ig ugyanott 
nyújtandók be. Elkésett kérelmek 
figyelembe nem részesülnek. A Tal- 
mud-Tóra (vallás tanítása) külön tan
folyamra szintén a titkári hivatalban 
kell jelentkezni. — A sátoraljaújhe
lyi állami elemi fiú- és leányiskolá
ban az 1909—910. iskolai évre a be
iratások szeptember hó 1-től 10-éig, 
naponkint d. e. 8—12 óráig a kö
vetkező sorrendben eszközöltetnek: 
Szeptember 1-én és 2-án az I. oszt., 
3-án és 4-én a II. oszt., 6-án és 7-én 
a III. oszt., 9-én a IV. oszt., 10-én 
az V—VI. osztálybeli tanulók irat
nak be. Felvételi dij 50 fillér. Az I. 
osztályokba csak azok a tanulók vé
tetnek fel, akik szeptember hó 1-éig 
hatodik évüket betöltötték és ezt 
születési bizonyítvány nyal igazolják.

= Az ungvári kir. bábaképző- 
intézet ügyrendjének kivonata: 1. A 
téli tanfolyam kezdődik : február 1-én, 
végződik junius végén ; az őszi: szep
tember 1-én, végződik január végén. 
2. Az előadási nyelv magyar; a ruthé- 
nek és tótok saját nyelvükön is kap
nak külön oktatást. 3. A felvétel a 
jelentkezés sorrendje szerint eszkö
zöltetik. Egy tanfolyamra 30 tanít
ványnál több nem vétetik fel. 4. A 
A felvételhez szükséges okmányok: 
a) keresztlevél, b) erkölcsi bizonylat, 
e) orvosi bizonyítvány. — Általában 
egészséges, 40 évet még be nem töl
tött, városok és nagyobb községek 
részére pedig csak irni-olvasni tudó 
egyének vétetnek fel. 5. Kisebb köz
ségekbe törekvő s ezek között első 
sorban a már községi bába minőség
ben működött növendékek az illeté
kes közigazgatási hatóság előterjesz
tésére a nmélt. m. kir. közoktatási 
kormánytól az intézet igazgatójának 
előterjesztésére 50—100 korona; a

nmélt. belügyi kormánytól pedig a 
törvény hatóság alispánja utján 180 
korona készpénzsegélyben részesül
hetnek : ezenkívül kivételesen tandíj- 
mentességet is nyerhetnek és hasz
nálatra kaphatnak egy, az illetékes 
község tulajdonát .képezendő felsze
relt bábatáskát. Ösztöndíjat élvező 
növendékek Írásbeli kötelezettséget 
vállalnak a tekintetben, hogy a ré
szökre kijelölt községben legalább 5 
évig fognak működni. G. Városok és 
nagyobb községekbe törekvő növen
dékek az intézet részéről anyagi se
gélyben nem részesülnek ; ezek szük
ségletei egy tanfolyam alatt a követ
kezők: a) behatási, tan- és vizsgadij 
40 korona; b) lakás és élelmezési 
költség 5 hóra cca 100 kor.; c) 1 fel
szerelt bábatáska 30 kor.; d) okle
vélre .bélyeg 2 kor.; e) tankönyvre 4 
kor. Összesen 176 korona. Előleges 
beiratkozáshoz az 5 ik pont alatt je
löltek okmányaikat, a G-ik pontban 
foglaltak az okmányok mellett 10 ko
rona beiratkozási dijat is tartoznak 
beküldeni, 7. A terhesség 8 ik hónap
ján túl lévő nők az intézet szülészeti 
klinikájára felvétetnek és lebetegedé- 
sük, illetve felüdülésükig ott teljes 
ellátás, ápolás és orvosi kezelésben 
díjtalanul részesülnek. A gyermek
ágyasok ápolási dijai az intézet ál
landó ügyviteli költségét képezik, ez 
okból azok behajtására az intézet 
(mint ez a közkórházakban ápoltak
nál szokás) nincs utalva. A gyakor
lati bábaoktatás elősegítése céljából 
kívánatos, hogy az intézet szülészeti 
osztálya mentőt népesebb legyen; ez 
okból a bábaiskola nagyjelentőségű 
feladatának is szolgálat tétetik azzal, 
ha a szegényebb sorsú terhes nők 
lebetegedésük tartamára a nevezett 
intézetbe utaltatnak. 8. Dajkaságra, 
avagy a munkácsi gyermek-menhelybe 
törekvő gyermekágyasok elhelyezését 
az intézet igazgatósága közvetíti. — 
Daj kaságra csakis alkalmas és min
den esetben orvosilag megvizsgált nők 
lesznek ajánlva. 9. Levelezések az 
alábbi címhez intézendők. Az ung 
vári kir. bábaképző-intézet igazga
tósága.

SPORT.

Football csapatunk Eperjesen.
— aug. 23.

Büszke örömet kelt minden sport
barátban football csapatunknak folyó 
hó 22-én, vasárnap tartott eperjesi 
revanche-mérkőzése. Nemcsak hogy 
korrigálta múltkori vereségét, de maga 
a mérkőzés hatalmas megnyilvánu
lása volt ereje nagyarányú fejlődésé
nek. A verseny heves küzdelem után 
3: 3 goalarányban végződött és ha 
a játék a befejezés élőt az eperjesiek 
kíméletlen modora miatt nívón alulra 
nem sülyed és csapatunk a legked
vezőbb időben, amikor teljes fölény
ben és állandóan veszedelmes offen- 
zivában volt, éppen a szabálytalanság 
miatt nincs kénytelenitve elhagyni a 
versenypályát, a mérkőzés eredménye 
javunkra igen nagy goalkülönbözettel 
záródik le.

Az ETVE. csapata, amikor látta, 
hogy nem sikerül neki magához ra
gadni a pálmát, igyekezett a győ
zelmet kicsikarni. — Játékosain
kat sértegetésekkel deprimálták, a bí
rót pedig fenyegetéseikkel olymódon 
inzultálták, hogy csapatunk az elfa
jult játékot ott hagyta. Játékmódjuk 
különben is szürke, a labdatechniká
ban meg éppen nem kiválóak és még 
csak nem is fairek. Velük szemben 
csapatunk valóban szép játékot pro
dukált. Odaadóan, fáradhatatlanul és 
nagy ambícióval játszottak. Egyénileg 
majdnem minden játékosunk kiváló 
és fejlődésük a legszebb reményekkel 
biztat. Medveczky gyönyörű iramai 
és Nagy I. vehemens shotijai méltán 
keltettek bámulatot.

A védelemben Kantba, Gasparik 
és Lánczi voltak jók, Tóthot szíve
sebben láttuk volna a középcsatár 
posztján. Csatárjátéka csupa ötlet és

mesteri trükkök. Helyezkedése ideális 
és a játék minden változatában a 
legészszerübbet,a legbrilliánsabbat csi
nálja. Biztos, védhetetlen labdái goal- 
záport eredményeztek volna. Csapa
tunk legszembeszökőbb hibája még 
ma is a fejetlenség, egymás meg nem 
értése. Pedig enélkül erősebb csapa
tokkal szemben sikerrel fel nem ve
heti a versenyt. A versenynek igen 
sok finesse van. Mint minden racio
nális dolognak, a versenynek is meg 
van a maga külön technikája, a maga 
iskolája, a maga kardinális igazságai, 
amelyek nélkül igen bajos még a 
leggyengébb csapatot is legyűrni. A 
football verseny nem áll csupán abból, 
hogy a labdát ide-oda rugjuk és hogy 
mindnyájan magunk igyekezünk goalt 
rúgni. A játékban egyéb kellékek és 
feltételek is vannak, mint pl. a gyors 
judicium, a kellő harmónia a játéko
sok között és az összetartás. Ha eze
ket a tulajdonságokat kifejleszti csa
patunk magában, képességét erőpró
bái bizonyítják, rövidesen felveheti a 
versenyt fővárosi csapatainkkal is.

Játékuk is csak ezekkel a tulaj
donságokkal emelkedhetik arra a ní
vóra, amelyet a football megérdemel 
a sportágak között. A football játék 
ma valóságos technikai és egészség- 
ügyi non plus ultra, amely fegyelme
zett agyat, lelket, szivet, tudást, nyu
galmat és erőt kíván meg. Hajdan 
ilyen erényekkel hadvezér lehetett 
volna az ember. Ma csak egy club 
enblémáját tűzi érte a mellére.

A verseny lefolyásáról a követ 
kezükben számolunk le:

Izgalmas, érdekes football mér 
kőzést vívott törekvő egyesületünk a 
Sátoraljaújhelyi Athleticai Club foot
ball csapata folyó hó 22-ikén, vasár
nap délután Eperjesen az eperjesi 
torna és vivóegylet football csapatá
val. A mérkőzést kis közönség nézte 
végig folyton fokozódó érdeklődéssel, 
köztük nagyon sok sátoraljaújhelyi 
sport-barát, kik az első vidéki kirán
duláson a Boronkay László e. titkár 
vezetése alatti csapatot Eperjesre el
kísérték. Az eredmény, ha nem is 
járt csapatunk számára diadallal, nem 
járt sikertelenséggel sem s az ifjú 
football csapatnak sikerült 3 : 3 arány
ban befejezni a versenyt, mely a má
sik félidőben talán a sátoraljaújhelyi 
footballisták javára dől el,kik harmoni
kusan, egymás tervét átlátva játszot
tak, ha nem történik a verseny folya
mán egy éles incidens. A versenybíró 
ugyanis az eperjesiek részéről elkö
vetett szabálytalanság miatt büntető 
rúgást engedélyezett a sátoraljaújhe
lyiek javára, mi az eperjesi football 
csapat centerét annyira feldühösítette, 
hogy megsértette a bírót. A sátor
aljaújhelyi csapat szolidaritásban a 
bíróval kiállott a versenyből annak 
befejezése előtt. És igy történt, hogy 
a 3 : 3 arányában végződő versenyben 
a versenyidő igy megrövidült tartama 
alatt, a teljes erejükben lévő sátor
aljaújhelyi football csapatnak már 
ideje sem volt a versenyt eldöntő 
goalt megszerezni. A verseny folya
mán a SÁG. csapata mindvégig nagy 
gonddal, kitartással, a szabályok pon
tos betartásával játszott s többször 
adta jelét játékbeli kiválóságának, 
gyors haladásának. A SÁG. Eper
jesre rándult football csapata a mér
kőzés után este tért vissza Sátoralja
újhelybe. Goaljainkat Medveczky, 
Nagy I. és Farkas II. lőtték. Biró: 
Béni volt Kassáról.

versenyzők sorában, kik össze fogják 
mérni erejüket a sárospataki tenni- 
szezőkkel. A sárospataki tenniszezők- 
kel vívandó küzdelem lefolytatására 
alakuló csapat tagjai, a lefolyt elő
játék eredményéhez képest ezek lesz
nek az első helyen: Nők: Somo- 
gyi Bözske, Somogyi Sári, Dános 
Jolán, Móré Margit, férfiak: Somo
gyi Bertalan, dr. Kasztriner Árpád, 
ifj. Behyna Miklós és Kolos Sándor.

A „Nyirvidék" a Tokaji Sport 
Egyletről. Abból az alkalomból, hogy 
a tokaji sport egylet Szt. István nap
ján Tokajban sport-ünnepélyt rende
zett, melyen a nyíregyházi torna és 
vivóegylet tagjai is szép számban vet
tek részt és dicséretes eredményt ér
tek el: a Nyíregyházán megjelent 
„Nyirvidék* nagyon szives s rokon
szenves hangon emlékezik meg a 
Tokaji Sport Egyletről s a sportün
nepély rendezőségéről s kiemeli, hogy 
Zemplén vármegye közönsége sport
szeretet tekintetében sokkal felette áll 
a nyíregyháziaknak. Ennek adta bi
zonyságát a versenyen megjelent in
telligens közönség, melynek sorában 
a gróf Szír may, Vay, Wolkenstein, 
Dessewífy család számos taggal volt 
képviselve. A versenyen különben 
képviselve volt a Sátoraljaújhelyi 
Athleticai Club is, mely a második 
helyre jutott a football versenyben a 
nyíregyházi csapattal szemben. — A 
harmadik helyre a Tokaji Sport Egy
let került. — Az 1500 méteres úszás 
nyertesei szintén sátoraljaújhelyiek: 
Becske Kálmán első s Kantba Géza 
második helyen. A magas ugrásban 
Schweitzer János negyedik lett.

Tenniszverseny előjáték. Tudva
levő, hogy Sátoraljaújhely s Sáros
patak tenniszjátékosai nemsokára küz
delmet fognak vívni egymással s erre 
a rendezendő, érdekes mérkőzésre a 
sátoraljaújhelyi tenniszezők nagyban 
készülődnek. A rendezendő mérkőzés 
előjátéka a közönség élénk érdeklő
dése mellett már aug. hó 18-ika óta 
folyik a Chudovszky-kerti pályán s 
folyó hó 22-ikén Ízléses nyeremény
tárgyak kiosztásában volt részük azok
nak a játékosoknak, akik elért ered
ményeik alapján bennmaradtak azon

NYÍLT TÉR.*)

Nyilatkozat.
A „Sátoraljaújhely" c. lap leg

utóbbi számában egy hir jelent meg, 
melyben egy verekedéssel kapcsolat
ban — melyhez éppen annyi közöm 
van, mint a lap buzgó munkatársá
nak — nekünk ront és a legnagyobb 
rosszakaratot eláruló rágalmakkal 
igyekszik előnyösen ismert üzletünk 
jó hírnevét lerombolni. Azt Írja a 
„Sátoraljaújhely" a folyó hó 16-iki 
rendőr-afíérről Írva, hogy üzletünk 
megnyílta óta a Kazinczy-utca állandó 
botrányok helye, mert az éjjeli csen
det részeg emberek állandó lármája 
zavarja stb.

Hogy mindez közönséges hazug
ság, arról meggyőződhetett mindenki, 
aki akár üzletünkben, akár pedig a 
Kazinczy-utcán megfordult. Mi ma
gunk sem tudtuk okát találni a tá
madásnak, mig tegnap egy idézést 
nem kaptunk, amelyből megtudtuk, 
hogy dr. Schwarcz Ernő ur feljelen
tette üzletünket botrányokat okozó 
kihágásért. De mert dr. Schwarcz 
Ernő feljelentő sógora annak a Haas 
Adolfnak, akinek borát — nem talál
ván olyannak, mit vendégeink elé 
szolgálhatunk — többszöri kínálat 
után sem vettük meg; most már 
értjük a följelentésnek is, a hírlapi 
közleménynek is az indító okát.

Mi egyelőre türelemmel várjuk 
a fejleményeket, kiváncsiak vagyunk 
hova fog vezetni ez a csúf, anyagi 
érdekből indított botrányos hajsza. 
Egyre azonban figyelmeztetjük az ura
kat, hagyjanak fel üzletünk megron
tására irányuló hazug feljelentéseikkel 
és hírlapi rágalmakkal, mert ellen
esetben kénytelenek leszünk üzletünk 
jó hírnevének megvédése végett mi 
is a cselekvés terére lépni és akkor 
majd nem mi huzzuk a rövidebbet.

Sátoraljaújhely, 1909. aug. 24.
Zilahy Pál, Széchényi János,

a Hegyaljai Borozó tulajdonosai.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Sxerk.

Laptulajdonos:

Étiért Gyula.
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ZaiptthUdrái Mtsz-ís flgjagipar ™ 
HfanfaylifiMil SátwiljanjMy.

Ajánljuk a t. építő, építész 
és mészkereskedő urak szives 
figyelmébe az általunk kizárólag 
fával égetett, teljesen kőmentes

I. rendű |
darabos net,

mely kiadós voltánál fogva az j 
Összes hazai termékeket felül- j
múlja. j

Levélbeli megkeresésre azon- j 
nal válaszolunk, távirati meg- j 
rendeléseket elfogadunk. í

Zemptín-Ladmáczi Mész-és flgyagipar j
Béesvénytársaság. r

Sürgönyeim: Mésztársaság Saujhely. j 

Telefon szám

4998j 1909. Tfr. szám.

32.
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KRiSTÁLYLIMONÁDÉ.

A citrom alkatrészeiből por alakban 
előállított készítmény a megfelelő 
mennyiségű cukorral a limonádé elő- 
— ■ '■■■■— állításához. ——————

Víz HIÁNYÁBAN
szárazon a szájba véve, kitűnő szom

júság csillapító
utasoknál, kirándulásoknál, turis

táknak, sportkedvelőknek 
kitűnő szolgálatot tesz.

Egy 1 kgrmos doboz ára 3 kor. 60 fillér. 
Egy V* kgrmos doboz ára 1 kor. 90 fillér. 
Egy V* kgrmos doboz ára 1 korona. 

Egy adag csomagolva 6 fillér.

Az állandó limonádé fogyasztókra 
nézve előnyösebb ha V* kgrmos, Vs 
kgrmos, de különösen, ha 1 kgrmos 

dobozt vesznek.
Törvényileg védve. Ügyeljünk a védjegyre. 

Kapható minden fűszerkereskedésben.
Készíti:

KERTÉSZ ERNŐ gyógysz. SZABADKÁN.

Értesítés.
Ezennel tudomására hozom a 

n. é. közönségnek, hogy sikerült 
megszereznem a hírneves budai

„Kristályvíz"
képviseletét, amely viz jégve
remben raktározva, mindenkor 
friss töltésben nagyban és kicsiny
ben nálam kapható.

Lipschitz Adolf,
sörnagykereskedő

Sátoraljaújhelyben.

Árverési hirdetményi kivonat.
A királyhelmcczi kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré tesii, hogy a ma
gyar királyi államkincstár vegiehajtatónak, Csillag 
Istvánná szül. Tóth Mária végrehajtást szenvedő 
elleni végrehajtási ügyében, a végrehajtató kér
vénye következtében a végrehajtás! árverés 1 i 1 
kor 74 fill, tőke, ennek 19f>6 évi julms hó 9. 
napjától járó ö% kamata 13 korona 60 fillér 
már megállapított, valamint lo korona 30 fillér 
jelenlegi és a még felmerülendő költségek ki
elégítése végett az 1881. évi LX. t.-cz. 144. §-a 
és az 1908. évi XLI. t.-cz. 21. és következő 
SS-ai értelmében a sátoraljaújhelyi kir. törvény
szék és a királyhelmeczi kir. járásbíróság terü
letén fekvő, a zemplénagárdi 447. sz. betétben 
A I. 304., 305. hr. sz. alatt felvett és Csillag 
Istvánná szül. Tóth Mária nevén álló ingatla
nokra 1760 korona ezennel megállapított kikiál
tási árban az árverés e’rendeltetett és hogy a 
fentebb jelzett ingatlanok az 1909. évi szep
tember hó 17. napjának délelőtti 10 órája
kor Zemplénagárd község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla- 
rok kikiáltási árának 10%-át, vagyis 176 koronát 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezéhez letenni, vagy annak a biró 
Ságnál történt előleges letételét igazoló elismer
vényt annak átszolgáltatni.

Kelt Királyhelmeczen, a kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóságnál, 1909. évi junius 
hó 26.

Horkay, kir. járásbiró.

Mezőgazdasági-, szőlő 
és erdőmunkásokat min
den mennyiségben szállít

frei/dfl ferencz,
Sárospatak.

akinek éjjel-mppal 
szüntelenül vUzke-
tegsége van s nyu
galmat, alvását és 
sokszor társadalmi 
létét veszélyezteti, 
az sajnálatraméltd. 
Ámbár ez csak bőr
ingerlésre mutat, 
mégsem létezett ez- 
ideig oly szer ez 
ellen, ami ennek a 
kínos helyzetnek 

véget vetett volna. Hetek sőt hónapokon 
át ezen bajban szenvedők kétségbe van
nak esve, testileg s lelkileg megtörve, 
képtelenek társaságban mozogni. Sokszor 
csak egy kis pontot képez a bőrön, a 
mely rettenetesen viszket s a vakaró 
ujjat önkivületlenül magához készteti. Ez 
rendesen a kezdete s rosszabbodó visz- 
ketegségre vezet. A viszketegség okai 
még eddig nem lettek kikutatva, miután 
azonban a betegség jeleinek tekinthető, 
úgy minden ilyen esetben amúgy is 
az orvosi tanácsra kell hallgatni. Sok 
orvos s viszketegbetegek különösen 
hangsúlyozzák a Zucker-féle szabad.

rógyszappan kedvező s gyors hatását.
vastag fehér hab ezen szappan által 

előírás szerint alkalmazva, azonnali eny
hülést s a viszketegség beszüntete'set 
hozza magával úgy, hogy végre telje
sen elmúlik. Ezen idegbantő bőrbajt a 
Zucker-féle szabad, gyógyszappan 
segélyével egyszerűen s a legnagyobb 

reménynyel el lehet távolítani.
A megrendelésnél a következő különb

ségre kell ügyelni:
Zucker szab. 35 0-os gyógyszappanaj
a leghathitósab s legnagyobb. Darabja 
2 kor. 50 fill. Zucker szabad. 15°;0-es 
gyógyszappanja, hatásában s mennyi
ségében gyengébb. Darabja 1 kor. Ehhez 
való Zackoob-krém (zsírtalanító) a bőr
krémek gyöngye. Egy tubus ára 2 kor.

50 fill,, kis tubus 125 kor.

Főraktár: Hrabéczy Kálmán dro
gériájában Sátoraljaújhely.

OlOtOiOlOtOtOlObOI/D1000000000000053053
Cserép kiárusítás. 1

Sárospatakon levő téglagyárunkat gőzerőre átala- g 
kitván, újonnan épített körkemenezénkbeu kitünően ki- g 
égetett, az e vidéken szokásosnál nagyobb kézi hódfarkú g 
cserepünket kisebb mennyiségben ezrenként 30 koro- 0 
náért, nagyobb mennyiségben 28 koronáért kiárusítjuk.
Egy waggonban 7000 cserép szállítható.

Megrendelések gyárunkban, avagy Sátoraljaújhely- 
ben Bokor József porczellán kereskedőnél eszközöl- fí 
hetők. §

Bokor és Társai téglagyára Sárospatak. 0
Mintákkal készséggel szolgálunk @

1000000B30000000000000

LEGŰJABB SZERKEZETŰ -^2

GZIZHBALHK0K
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
——: hirneves gyártmányaiból rz.~.Z~

nagy választékú bizományi raktárt tart

TERIK SÁRIKA oü. cziialöü tiári
magániskolájában Sátoraljaújhely, Deák-utcza 3.

Igen kedvező részletfizetési módozatok
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

ES ICrbTGHEZL,
motor és gépgyára

Városi raktár: "QT TTV A Gyár és iroda:
V , Lipót-körnt 22. sz. W ^ ^ X VI., Üteg-utcza 19. sz.

Ajáníja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb benzin- 
mótorjait, bcnzinlokomobiljait, valamint szivógázmotorjait, melyek 

V., Lipótkörút 18. sz. bármikor üzemben megtekinthetők.

1

Teljes jótállás kitűnő cséplésért!
Egyedül létező újdonság!

Ezen motorok egyenletes járásnak és bámulatos egyszerű szerkezetük folytán bár
mely legjáratlanabb ember által is azonnal könnyen kezelhetők.

Árjegyzék ingyen. Olcsó árak részletfizetésre.

1

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
Deutsch, Blum és Társai

SÁTORALJAÚJHELY.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlani tetemesen megnagyabbitott és gőzgépekkel 
berendezett

Hordógyárunkat,
hol bor, sör, szesz, likőrös, szörp, olaj és petroleumos 
hordók minden nagyságban készíttetnek.

Elvállalunk szesz és sörgyárak berendezését, va
lamint szüretelő edények készítését és minden e szak
mába vágó munkákat.

Kiváló tisztelettel:

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
DEUTSCH, BLUM ÉS TÁRSAI 

(Ezelőtt: Deutsch Adolf és Simon.)
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Sátoralja-Ujhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.


